
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 34 del 04/02/2019 
 

AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DELLA GESTIONE DEL  CENTRO SPORTIVO “ANDREA PIRLO” DEL 

COMUNE DI FLERO CPV 92610000-0 CIG Z7926FE1B7 

 

Il Responsabile del Area Segreteria e Affari Generali 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 11/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E 

RELATIVI ALLEGATI”;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 18/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020, e le 

relative variazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 09/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il “P.E.G. PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019: Conferma 

degli stanziamenti assestati nel PEG 2018/2020 -  ANNUALITA' 2019” 

- il Decreto Sindacale n 2 del 30/01/2019 di proroga del precedente n.6/2018 con cui è stata 

attribuita alla dott.ssa Cristiana Manenti, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, la responsabilità dell'area Affari generali - segreteria; 

 

VISTI ALTRESÌ:  

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2019 (GU n. 28 del 02/02/2019) con il 

quale è stato differito al 31 marzo 2019 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021 degli Enti Locali e, conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato 

autorizzato fino a tale data, come prevede l’art. 163, comma 3, del TUEL;  

- il comma 5 dell’art. 163 del TUEL che regola i limiti degli impegni di spesa, specificando 

che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un 

dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 5 del 02/01/2019 con il quale sono state individuate 

le specifiche per l’affidamento in gestione per il periodo 01/08/2019 – 31/07/2024 del “Centro 

Sportivo Comunale “Andrea Pirlo”, previo espletamento di procedura aperta riservata, ai sensi della 

normativa vigente, in particolare Legge 289 del 27/12/2002, art. 90 comma 25, e Legge Regionale 

n. 27/2006, ad associazioni sportive dilettantistiche che dimostrino radicamento sul territorio 

nonché esperienza nella gestione d’impianti sportivi;  

 

RILEVATO che con il medesimo atto sono stati demandati al responsabile del servizio competente 

tutti gli atti conseguenti e propedeutici alla formalizzazione di nuova convenzione per la gestione in 

orario del centro sportivo comunale “Andrea Pirlo”, servizio pubblico senza rilevanza economica; 

VISTI l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 2012 

n.95 e l’art. 7 della legge n.94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 n.52) i quali 

prevedono l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle piattaforme CONSIP (MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a 

disposizione dalle centrali regionali (piattaforma di e-procurement SINTEL/ARCA) o, in 

alternativa, di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti, pena la nullità dei medesimi e la conseguente responsabilità amministrativa;  

CONSIDERATO che in data odierna non risulta attiva alcuna convenzione per la fornitura del 

bene oggetto della presente determinazione; 

PRESO ATTO delle motivazioni di cui sopra si ritiene opportuno procedere all’individuazione del 

contraente mediante il sistema telematico SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli acquisti) 

messo a disposizione da Regione Lombardia; 

VISTO l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 - “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare: 

• l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l'assunzione degli impegni di spesa; 

• l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

 

VISTI gli documenti di gara: 

 Disciplinare di gara; 

 Domanda di partecipazione (Modello 1) in marca da bollo e all. A) autocertificazione 

antimafia 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 Mod. 2 “dichiarazione soggetti indicati” 

 Mod. 3 “regolarita contributiva” 

 Mod. 4 “tracciabilita' flussi finanziari” 

 Mod. 5 “offerta tecnica” 

 Mod, 6 “offerta economica” 

 Schema di concessione con allegati tecnici 

 Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel; 

 DUVRI 

 Relazione tecnico illustrativa 

 

RITENUTO opportuno individuare il soggetto gestore mediante il ricorso al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016 con riferimento ai 

criteri individuati nell’allegato Bando di gara; 

DATO ATTO che il CIG, richiesto è il seguente: Z7926FE1B7; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

VISTO: 

 lo Statuto Comunale;  

 il vigente regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e servizi;  

 

ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 comma 2 del Decreto Legge n. 78/2009 come convertito in 

Legge n. 102/2009, che il presente impegno di spesa e il conseguente programma dei pagamenti è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

DATO ATTO:  

 della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa. Cristiana Manenti;  

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI AVVIARE  con apposita procedura a contrarre il procedimento per l’individuazione del 

nuovo gestore del “Centro Sportivo Comunale “Andrea Pirlo” sito in via Mazzini 5 per il 

periodo 01/08/2019 – 30/07/2024 mediante esperimento di procedura aperta rivolta alla 

associazioni sportive del territorio;  

 

2. DI PROCEDERE: 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40886580


 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 per i motivi in premessa citati ed interamente richiamati, con la procedura di affidamento 

prescelta per la selezione dell'operatore economico, secondo quanto stabilito nel disciplinare 

di gara allegato alla presente, indicante le modalità di gara; 

 

 mediante il sistema telematico SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli acquisti) messo 

a disposizione da Regione Lombardia, con il criterio del prezzo economicamente più 

vantaggioso ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016 con riferimento alla migliore 

offerta valutata in base ai criteri riportati nell’allegato disciplinare di gara, mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016  

 

 

3. DI DARE ATTO che la gara è riservata a: 

• società o associazione sportiva dilettantistica; 

• ente di promozione sportiva; 

• disciplina sportiva associata; 

• federazione sportiva nazionale; 

 

4. DI APPROVARE i documenti e i modelli di gara costituiti da: 

 Disciplinare di gara; 

 Domanda di partecipazione (Modello 1) in marca da bollo e all. A) autocertificazione 

antimafia 

 Mod. 2 “dichiarazione soggetti indicati” 

 Mod. 3 “regolarita contributiva” 

 Mod. 4 “tracciabilita' flussi finanziari” 

 Mod. 5 “offerta tecnica” 

 Mod, 6 “offerta economica” 

 Schema di concessione con allegati tecnici 

 Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel; 

 DUVRI 

 Relazione tecnico illustrativa 

 

5. DI STABILIRE che il termine per la presentazione delle offerte è entro le ore 12.00 del 28 

FEBBRAIO 2019, salvo proroghe dettate da motivazioni tecniche;  

 DI STABILIRE in conformità dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che: 

 il fine perseguito dal contratto è quello di garantire la gestione del Centro Sportivo comunale; 

 l'oggetto della contrattazione è l’affidamento in concessione della gestione del Centro 

Sportivo Comunale Andrea Pirlo sito in Flero; 

 la modalità di scelta del contraente sarà effetuata in base all’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni ai 

fini della generale conoscenza; 

 

7. DI DARE ALTRESI' ATTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento 

amministrativo che, chiunque ritenga il presente atto illegittimo, può proporre ricorso innanzi 

alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 

rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

 

 

 

 Il Responsabile Area Segreteria e Affari  

CRISTIANA MANENTI / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


